

61161

B.Com. (Hons.) 2nd Semester - w.e.f. Academic Session
2014-15 onwards (Current Scheme)
Examination, May-2023

FINANCIAL ACCOUNTING FOR BUSINESS-II
Paper-BCHN 2.01

Time allowed : 3 hours] [Maximum marks : 80

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पांच प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Section-A

खण्ड-अ

1. (a) Give any four differences between hire-purchase and instalment payment system.
किराया क्रय तथा किश्त भुगतान प्रणाली के बीच कोई चार अंतर बताइये।
- (b) Define maintenance suspense account.
अनुरक्षण उच्चती खाते को परिभाषित कीजिए।

61161-P-8-Q-9 (23)

[P.T.O.]

(2)

61161

- (c) How will you deal with 'Goods in transit' and 'Cash in Transit' under direct method?

प्रत्यक्ष विधि के अंतर्गत 'मार्गस्थ वस्तुएं' तथा 'मार्गस्थ रोकड़' के साथ आप किस प्रकार से व्यवहार करेंगे ?

- (d) What is unrealised profit in departmental accounts?

विभागीय खाते में अवास्तविक लाभ क्या है ?

- (e) What is revaluation account?

पुनर्मूल्यांकन खाता क्या है ?

- (f) Clarify the difference between dissolution of a firm and dissolution of partnership.

किसी फर्म की समाप्ति तथा साझेदारी की समाप्ति के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

- (g) Distinguish between royalty and rent.

स्वत्व शुल्क तथा किराए में विभेद कीजिए।

- (h) What is sub-lease?

उप-पट्टा क्या है ?

8×2=16

(3)

61161

Section-B

खण्ड-ब

Unit-I

इकाई-I

2. What do you understand by hire purchase system? Is it credit sale? Distinguish between hire purchase system and Instalment payment system.

किराया क्रय प्रणाली से आप क्या समझते हैं ? क्या यह उधार बिक्री है ? किराया क्रय प्रणाली तथा किश्त भुगतान प्रणाली में विभेद कीजिए।

3. Bharat gas company purchased a machinery on hire-purchase basis on 1st July, 1991. The cash price of the machinery is Rs. 75,000. The purchasing company agreed to pay Rs. 15,000 on signing of the agreement and balance in six half-yearly instalments of Rs. 10,000 plus interest @ 12% p.a. on unpaid amount. The purchasing company has decided to write off depreciation @ 20% p.a. on original cost basis.

61161

[P.T.O.]

(4)

61161

Give necessary ledger accounts in the books are closed on 31st December each year.

भारत गैस कम्पनी ने 1 जुलाई, 1991 को किराया क्रय आधार पर एक मशीनरी खरीदी। मशीनरी का नकद मूल्य 75,000 रु. है। क्रयकारी कम्पनी ने समझौते पर हस्ताक्षर करने पर 15,000 रु. तथा शेष राशि 10,000 रु. की छः अर्ध-वार्षिक किश्तों में अदत्त राशि पर 12% प्रति वर्ष की दर से व्याज जोड़ कर भुगतान करने पर सहमति व्यक्त की। क्रयकारी कम्पनी ने मूल लागत के आधार पर 20% प्रति वर्ष की दर से मूल्यहास को बट्टे खाते में डालने का निर्णय लिया है।

प्रत्येक वर्ष 31 दिसम्बर को बंद की जाने वाली पुस्तकों में आवश्यक लेजर खाते बनाइये।

Unit-II

इकाई-II

4. What is branch adjustment account? How will you record 'Normal Loss' and 'Abnormal Loss' under 'stock and debtors' method?

शाखा समायोजन खाता क्या है ? 'रहति या तथा देनदार' विधि के अंतर्गत 'सामान्य हानि' और 'असामान्य हानि' को आप कैसे अभिलिखित करेंगे ?

61161

(5)

61161

5. What is the meaning of 'Departmental Accounts' ? Distinguish between departmental accounts and branch accounts.

'विभागीय खातों' का क्या अर्थ है ? विभागीय खातों तथा शाखा खातों के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

Unit-III

इकाई-III

6. What do you understand by realisation account ? How and when is it prepared ? How does it differ from revaluation account ?

वसूली खाता से आप क्या समझते हैं ? यह कैसे तथा कब बनाया जाता है ? यह पुनर्मूल्यांकन खाते से किस प्रकार से भिन्न है ?

George and Henry are partners sharing profits in the ratio of 3:2. They decided to admit David as a new partner and to share future profits and losses equally.

(7)

61161

Unit-IV

इकाई-IV

8. Pass Journal entries in the books of lessee when :

- (a) Royalty is more than the minimum rent.
(b) Royalty is less than the minimum rent.

पट्टेदार की पुस्तकों में रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए, जब :

(क) स्वत्व शुल्क न्यूनतम किराये से अधिक है।

(ख) स्वत्व शुल्क न्यूनतम किराये से कम है।

9. Shri Bhagat Ram took two mines. The first was taken from Hari for a royalty of Rs. 5 per ton with a minimum rent of Rs. 25,000 per annum and with the right to recoup short-workings throughout the term of the lease. The other was taken from Rajendra for a royalty of Rs. 7.50 per ton with a minimum rent of Rs. 75,000 p.a. and with the right to recoup short-working extending to the payment due on 31st December, 1981. On 1st January, 1981, short-workings account showed a debit balance of Rs. 27,500 out of which Rs. 12,750

(6)

61161

David brings in Rs. 50,000 as his capital. Goodwill of the firm is valued at Rs. 60,000.

Record the necessary journal entries :

- (a) When no goodwill appears in the books
(b) When goodwill appears at Rs. 50,000, and
(c) When goodwill appears at Rs. 1,00,000.

जॉर्ज तथा हेनरी 3:2 के अनुपात में लाभों को वांटते हुए साझेदार हैं। उन्होंने डेविड को एक नए साझेदार के रूप में स्वीकार करने तथा भविष्य के लाभ और हानि को समान रूप से साझा करने का निर्णय लिया। डेविड अपनी पूंजी के रूप में 50,000 रु. लाता है। फर्म की ख्याति का मूल्य 60,000 रु. है।

आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ अभिलिखित कीजिए :

(क) जब पुस्तकों में कोई भी ख्याति नहीं दिखाई जा रही है।

(ख) जब 50,000 रु. की ख्याति दर्शायी जाती है तथा

(ग) जब 1,00,000 रु. की ख्याति दर्शायी जाती है।

61161

(8)

61161

relates to the first mine. During the year 1981, the output raised from the first mine was 4,700 tons and from the second mine 11,400 tons.

Give journal entries in the books of Shri Bhagat Ram to record these transactions and bring out the balance of short-workings account for the year ended December 31, 1981.

श्री भगत राम ने दो खदानें लीं। पहला हरि से 5 रु. प्रति टन के स्वत्व शुल्क पर लिया गया था, जिसका न्यूनतम किराया 25,000 रु. प्रति वर्ष था तथा पट्टे की अवधि के दौरान लघु-कार्य से भरपाई करने का अधिकार था। दूसरा राजेन्द्र से 7.50 रु. प्रति वर्ष के न्यूनतम किराये के साथ 7.50 रु. प्रति टन के स्वत्व शुल्क पर लिया गया था और 31 दिसंबर, 1981 को देय भुगतान तक लघु-कार्य भरपाई करने का अधिकार था। 1 जनवरी, 1981 को लघु-कार्य खाते में 27,500 रु. का डेबिट शेष दिखाया गया, जिसमें से 12,750 रु. पहली खदान से सम्बन्धित हैं। वर्ष 1981 के दौरान, पहली खदान से उत्पादन 4,700 टन और दूसरी खदान से 11,400 टन बढ़ाया गया।

इन लेन-देनों को अभिलिखित करने के लिए श्री भगत राम की पुस्तकों में रोजनामचा प्रविष्टियाँ दीजिए तथा 31 दिसंबर, 1981 को समाप्त हुए वर्ष के लिए लघु-कार्य खाते का शेष निकालिए।

61161

[P.T.O.]